乌房规〔2023〕4号
关于印发《乌鲁木齐市商品房预售资金监管

银行考评办法（暂行）》的通知
各有关商业银行：

现将《乌鲁木齐市商品房预售资金监管银行考评办法（暂行）》予以印发，请遵照执行。

乌鲁木齐市住房保障和房产管理局

                              2023年6月12日
乌鲁木齐市商品房预售资金监管银行考评办法（暂行）

第一条 为进一步加强我市商品房预售资金管理，规范商品房预售资金的收存和使用行为，切实维护开发企业与购房者的合法权益，促进房地产市场健康稳定发展，根据《住房和城乡建设部 人民银行 银保监会关于规范商品房预售资金监管的意见》（建房〔2022〕16号）《乌鲁木齐市商品房预售资金监督管理办法》（乌鲁木齐市人民政府令第146号）《乌鲁木齐市商品房预售资金监督管理实施细则》相关规定，制定本办法。

第二条 本市行政区域内承接商品房预售资金监管业务的商业银行（以下简称监管银行），适用本办法。

第三条 乌鲁木齐市住房保障和房产管理局（以下简称市房管局）会同人民银行分支机构、银保监部门指导监督全市监管银行年度评价工作，并适时公布评价情况。乌鲁木齐市房屋产权交易中心（以下简称监管机构）具体负责日常考评工作。

第四条 监管银行应严格履行与监管机构、房地产开发企业（以下简称开发企业）签订的《乌鲁木齐市商品房预售资金监管协议》（以下简称监管协议），明确监管业务负责人，并配备专门的经办人员，提供快速、便捷、高效、优质的服务。

第五条 监管银行评价坚持公开、公平、公正原则。

第六条 考评基础分为100分，以年度作为计分周期，计分周期届满，重新开始计分，并将上年度的计分记录予以存档。

第七条 评价信息主要通过对监管银行日常检查和开发企业反馈等方法获取。具体由市房管局牵头落实，人民银行分支机构、银保监部门协助配合。

第八条 监管银行评价，分为三个等级。60分以下为不合格，60-84分为合格，85分以上为优秀。

考评结果不合格，暂停其当年预售资金监管资格并限期整改，同时向监管银行上级主管部门通报有关情况。

第九条 对监管银行考评，按照下列评分标准扣分或加分：

（一）自按揭贷款符合发放条件之日起5个工作日内，未将按揭贷款缴存监管账户或者擅自将按揭贷款划转至开发企业一般账户的，每次扣20分；

（二）未按监管协议规定，擅自拨付、扣划监管资金的，每次扣20分；

（三）明知购房款应进未进入监管账户的行为，未于当日书面告知监管机构的，每次扣2分；

（四）司法、行政机关依法对监管账户内的资金进行冻结、扣划，于当日未告知监管机构，未在2个工作日内将冻结、扣划文书上传预售资金监管系统的，每次扣2分；

（五）对未标注商品房网签备案编号，产生的按揭贷款不明入账款项，在3个工作日内未能核实资金来源并调整的，每笔扣1分；
（六）未按《监管资金拨付通知书》内容拨付监管资金的，每次扣5分；

（七）符合预售资金拨付条件，自收到《监管资金拨付通知书》之日起，1个工作日内未办理资金拨付的，每次扣5分；

（八）无故缺席预售资金监管会议、培训、约谈等活动的，每缺席一次扣5分；

（九）一个考评周期内，无扣分记录的，在下一年度考评计分中加10分。

第十条 监管银行当年度有下列行为之一的，暂停其新增预售资金监管资格：

（一）拒不接受监管机构对监管账户进行核查的；

（二）擅自将按揭贷款资金截留或拨付到监管账户以外的其他账户的；

（三）未根据《监管资金拨付通知书》擅自向开发企业拨付监管资金或者擅自挪用监管资金的；

（四）不履行监管协议约定等相关义务，接受监管机构约谈后仍未履行义务的；

（五）存在其他违规行为被查实的。

第十一条 监管银行在对具体项目实施预售资金监管过程中，非因不可抗力因素，而终止对该项目的预售资金监管，给开发企业或购房人造成损失的，将永久取消预售资金监管资格并承担全部赔偿责任。

第十二条 监管银行被取消预售资金监管资格的，由开发企业重新选择监管银行，原监管账户内资金余额全部划转至新的监管账户。

第十三条 监管银行对扣分有异议的，应3个工作日内书面向监管机构提出异议，监管机构在3个工作日内进行核实，并将核实结果书面告知监管银行。

第十四条 本办法由市房管局会同人民银行分支机构、银保监部门负责解释。

第十五条 本办法自2023年7月10日起施行，有效期为2年。